²⁰¹ *Commentarium magnum in Aristotelis De Anima Libros*, II.60, éd. Crawford, Cambridge (Mass.), The Mediaeval Academy of America (Corpus Commentariorum Averrois in Aristotelem VI-1), 1953, p. 221 l.42-44.

²⁰² « Et ideo dicitur quod isti sensus non comprehendunt intentiones sensibilibium nisi abstractas a materia : non enim apprehendunt intentionem coloris nisi abstractam a materia ; (...) Et cum declaratum est hanc comprehensionem esse spiritualement, dicamus negantibus sensus comprehendere per medium quod intentiones quas anima comprehendit spiritualiter, quedam sunt universales, scilicet intelligibilia, et quedam particulares, scilicet sensibilia » (*Compendium libri Aristotelis De sensu et sensato*, in Averroes, *Compendia librorum Aristotelis qui Parva naturalia vocantur*, ed. A. L. Shields et H. Blumberg, Cambridge (Mass.), The Mediaeval Academy of America (Corpus Commentariorum Averrois in Aristotelem VII), 1949, p. 30 l.25-33).

²⁰³ « intentio enim coloris alia est a colore » (*Comm. magn. in De An.*, II.121, p. 317 l.31-32). *Ibid.*, p. 317 l.17-20 : « Et ideo in anima sunt intentio-

que sunt in virtute imaginativa »²⁰⁴. Son intelligibilité potentielle est actualisée par l'intellect séparé, qui la transforme en *intentio intellecta* (ou *intentio universalis*) reçue dans l'intellect passif. L'*intentio* fait ainsi le lien entre l'intellect agent et l'imagination²⁰⁵.

D'autre part, et c'est un point d'importance capitale, Averroès oppose l'*intentio* et l'existence corporelle. Par exemple, la lumière dans le « milieu » a une *esse intentionale* : elle « n'est pas un corps, mais la présence d'une intention dans le milieu diaphane »²⁰⁶. Pareillement, Averroès utilise « l'argument des contraires » pour montrer que des formes telles que les couleurs n'ont pas, dans les organes perceptifs, une existence corporelle, mais spirituelle, ou plutôt intermédiaire entre la spiritualité et la corporéité²⁰⁷. Cet argument est emprunté à la réflexion suivante d'Aristote : si l'œil devenait coloré, il devrait éventuellement recevoir des couleurs contraires en même temps et au même endroit²⁰⁸. R. Sorabji²⁰⁹ a montré que les commentateurs de l'Antiquité tardive (Alexandre d'Aphrodise, Themistius, Philopon) ont exploité cette re-

nes et comprehensiones, et extra animam non sunt neque intentiones neque comprehensiones, sed res materiales non comprehense omnino ».

²⁰⁴ *Ibid.*, III.4, p. 384 l.45-46.

²⁰⁵ *Ibid.*, III.18, p. 439 l.58-81.

²⁰⁶ « lux non est corpus, sed est praesentia intentionis in diaphano (...) subiectum obscuritatis et lucis est corpus et est diaphanum ; lux autem est forma et habitus istius corporis, et si esset corpus, tunc corpus penetraret corpus » (*ibid.*, II.70, p. 237 l.19-20, 23-25).